III. An Philosophia Theoretica sit præstantior practicā. Resp. Philosophia Theoretica cum suo fine, qui est cognitio Dei naturalis & veneratio ejus sumpta, longè præstantior erit quàm Philosophia practica cum suo fine sumpta, qui est erga se, suos & cives se recte gerere, hoc enim est propter illud, unde illud erit melius. Ubi tamen hoc considerandum, quod erga Deum se recte gerere non sit Prudentiæ sed Sapientiæ, cuius prudentia est atriensis Procurator & Custos, nisi quis Sapientiam pro prudentia sumere velit aut pro parte

183.

parte ejus. Philosophia verò Theoretica mutila & manca sine fine suo sumpta, non poterit præstantior dici quām Philosophia practica integra & cum suo fine sumpta. Scientiæ enim suam dignitatem & præstantiam à fine habent, quorum si ultimus absit, reliquæ se habebunt ut pecunia, quæ non ordinatur ad verum usum vel ad bene vivendum. Hinc si sumatur scientia quædam Theoretica hominis non tendentis per eam ad finem & bonum Theoreticum, illa non poterit melior dici totà Philosophiâ practicâ, imo ne est quidem Theoretica in tali homine, sed ordinata potius ad finem quendam practicum. Quemadmodum omnes Artes & facultates adhiberi dicuntur ad peccunias acquirendas lib. I. Pol. c. 9. Unde non erit talis scientia melior artibus, quibus pecunia acquiritur, sed à talibus ad Philosophiam Theoreticam absolutè dictam, quatenus scil. tota est cum suo fine sumpta, non licet argumentari sine fallacia, quæ est à dicto secundum quid ad dictum simpliciter; Theoretica Philosophia etiam proprius ad finem suum accedit, quām practica ad suum, illa enim finem suum contemplando ipsa assequitur, Philosophia verò practica suum non obtinet ipsa, sed prudentia & Virtus moralis eum perficiunt, quæ à Philosophia tantum adjuvantur, dum hæc universalia suggerit, sub quibus prudentia subsumit & concludit, ita à Virtute esse agendum, præcipitq; ut ita agat. Virtus verò dum ita agit, finem obtinet.

Tantum.